
湛江港霞山港区 21#仓库及变电所改扩建工程（Ⅰ标）施工

澄清文件（一）

致各潜在投标人：

我公司受湛江港（集团）股份有限公司的委托，组织湛江港霞山港区 21#仓

库及变电所改扩建工程（Ⅰ标）施工（项目编号：JG2024-2888）的公开招标，

今接到招标人对招标文件的澄清，内容如下：

1、商务投标文件编制是否有顺序要求，如有请提供编制目录。

答复：商务投标文件中各项资料的顺序没有强制性要求，建议按招标文件

5.2.1 的顺序及招标文件 8.2.1.2 商务文件评审的要求编制和设置目录。

2、投标格式四投入本招标工程的主要施工机械设备表在商务投标文件里面

是否需要提供。因技术标为暗标，且技术标需要提供主要施工机械设备表。是否

会有冲突。

答复：均需在技术标和商务标中提供主要施工机械设备表。投标人在技术

文件中可以按《投入本招标工程的主要施工机械设备表》编写拟投入的主要机

械与设备计划。投标人在编制技术文件时，严格按照本招标文件要求，投标人

在编制技术文件不得偏离实际需要，使得评标委员会可以互相印证、辨认投标

人身份，否则评标委员会有权作出最不利于投标人的评审。

3、授权委托书和法定代表人身份证明等招标文件没有给格式，是否自拟。

答复：法定代表人身份证明和授权委托书无固定格式，由投标人自拟；招

标文件未提供格式的内容，均由投标人自拟。

4、广州公共资源交易中心投标登记时需要填写项目负责人和专职安全员，

请问专职安全员是否为投标格式 3拟派驻本项目主要人员数量表中的安全员，且

人数为 2。

答复：是。



5、请问招标文件第 5页资审要求投标人提供近 5年（以投标截止之日（含）

为基准倒算5年期间）投标人需完成至少1项钢筋混凝土仓库或厂房工程业绩（或

总包工程中包含的钢筋混凝土仓库或厂房工程业绩），但是没明确需要多大造价

的业绩，这里的业绩造价要求是否跟招标文件第 42 页的一样？还是说没有造价

要求？

答复：资格要求中对业绩的要求没有合同金额和建筑面积的要求。

6、招标文件第 50 页联合体协议中要求：“本协议书由法定代表人签字的，

应附法定代表人身份证明;由委托代理人签字的，应附授权委托书。”请问法定

代表人身份证明、授权委托书有无固定格式要求？授权委托书是否由联合体牵头

单位盖章即可？



答复：法定代表人身份证明和授权委托书无固定格式，由投标人自拟；招

标文件未提供格式的内容，均由投标人自拟；联合体协议书须由联合体牵头人

和联合体成员同时签字盖章。联合体牵头人和联合体成员的授权委托书，由各

单位各自签字盖章。联合体投标时，除招标文件明确要求联合体成员签字盖章

的位置外，其他要求签字盖章的位置只要求联合体牵头人签字盖章。

7、投标文件格式三中的拟派驻本项目主要人员数量表要求提供的人员是否

需要附相关证件信息？

答复：拟派驻本项目主要人员的证明资料请投标人根据资格条件和评分标

准的要求自行决定在合理的位置提供。

8、项目可否提供软件版本工程量电子清单？

答复：无法提供软件版本工程量电子清单。

9、招标文件第 42 页测量工程师要求提供测量工程专业工程师，该证件是否

为国家测绘职业技能鉴定中心考试合格并且颁发相关证书的专业技术人员？

答复：请以招标文件的要求为准，即“具有测量工程专业工程师（或以上）

职称”。

10、投标文件中需要法定代表人、项目负责人、项目技术负责人亲笔签字的

地方，是否可以线下签字完成后扫描上传。

答复：可以。

11、能否提供可编辑的 CAD 版本图纸？

答复：招标文件附件已经提供盖章版 PDF 版本的图纸，不提供 CAD 版本图

纸。

12、请提供 CAD 版本图纸。

答复：招标文件附件已经提供盖章版 PDF 版本的图纸，不提供 CAD 版本图

纸。



13、本项目招标文件工程量清单提供了：1、编制说明-工程量清单 20240611

（一标段）； 2、Ⅰ附表 20240611 ； 3、土建工程 ； 4、安装工程； 5、其

他。 根据工程量清单编制说明，地基处理工程、道路堆场工程、装卸机械设备

购置及安装工程均按《水运工程工程量清单计价规范》（JTST271-2020）计价，

然而招文同时提供的招标控制价的编制说明中，编制依据均执行《建设工程工程

量清单计价规范》(GB50500-2013);套用《广东省通用安装工程综合定额》(2018)

和《广东省房屋建筑与装饰工程综合定额》(2018) 计算;是否有矛盾？

答复：以“编制说明-工程量清单 20240611（一标段）”为准。随招标文件

一同发布的附件《招标控制价》仅供参考，本项目不设置单价限价。

14、工程量清单 2、Ⅰ附表 20240611 中所列的绿色施工安全防护措施费、

暂列金与招标控制价不对应。以哪个为准？

答复：以工程量清单 2、Ⅰ附表 20240611 中所列的绿色施工安全防护措施

费、暂列金为准。

15、工程量清单 5、其他 中的总价措施项目清单绿色施工安全防护措施费

为 2266036.20 元如何理解？与 2、Ⅰ附表 20240611 中列明的总价措施项目清

单表绿色施工安全防护措施费为 2229052.95 元不一致，以哪个为准？

答复：以Ⅰ附表 20240611 中列明的总价措施项目清单表绿色施工安全防护

措施费 2229052.95 元为准。

16、工程量清单 2、Ⅰ附表 20240611 中总价措施项目清单是否由总价措施

项目清单表中的绿色施工安全防护措施费和各分部分项中的其他措施项目费组

成？

答复：本项目绿色施工安全防护措施费总计 5599357.80 元，其中Ⅰ按《水

运工程工程量清单计价规范》（JTST271-2020）计价部分 214671.07 元；Ⅱ按

《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）计价部分 5384686.73 元，

该部分绿色施工安全防护措施费由单位工程分部分项工程量清单中绿色施工安

全防护措施费和总价措施项目清单中绿色施工安全防护措施费组成。



17、招文所提供的工程量清单有点错乱，总价的组成无法直观体现，是否可

以在工程量清单表格的基础上提供招标控制价，以便投标单位理解、报价？

答复：工程量清单已直观体现了总价如何组成，详见“第 2 章 工程量清单

项目汇总表”，总价由（Ⅰ按《水运工程工程量清单计价规范》（JTST271-2020）

计价+Ⅱ按《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500-2013）计价+Ⅲ第三方

监测检测清单+Ⅳ税金+Ⅴ暂列金额)组成，其中Ⅰ按《水运工程工程量清单计价

规范》（JTST271-2020）计价部分由（一单位工程分部分项工程量清单+二一般

项目清单+三计日工项目清单）组成；Ⅱ按《建设工程工程量清单计价规范》

（GB50500-2013）计价部分由（一单位工程分部分项工程量清单+二总价措施项

目清单+三总价措施项目清单+四规费项目清单+五计日工项目清单）组成。

18、投标文件格式三、《拟派驻本项目主要人员数量表》表后是否需要附人

员证件及社保？

答复：拟派驻本项目主要人员的证明资料请投标人根据资格条件和评分标

准的要求自行决定在合理的位置提供。

19、投标文件格式三、《拟派驻本项目主要人员数量表》中要求提供机电专

业施工员 1名。经查询，住建系统内施工员没有机电专业，只有设备安装专业，

请问设备安装专业施工员是否符合要求？

答复：符合。

20、招标文件第 29 页“5.2.1.6 投标资格业绩证明材料（业绩证明材料以

合同协议书和工程竣（交）工验收报告为准，取得业绩时间以工程竣（交）工验

收报告为准。）；”和第 42 页“业绩证明材料以合同协议书和工程竣（交）工

验收报告为准，取得业绩时间以工程竣（交）工验收报告为准”。请问如果合同

协议书和工程竣（交）工验收报告未体现业绩相关指标和人员任职情况，可否提

供中标通知书、图纸等作为证明材料？

答复：可以提供图纸作为证明材料。另外，取得业绩时间以工程竣（交）

工验收报告为准。



21、可否提供本工程的可研报告？

答复：不提供可研报告。

22、为便于技术标编制，更好地体现标书水平，可否提供本工程效果图？

答复：不提供。

23、请明确本工程施工临时用水、临时用电接驳位置。

答复：施工用水及用电已经在招标文件中进行了描述。

24、现场是否有指定位置布置办公生活区。

答复：招标文件中已经明确由投标人自行解决。

25、本工程红线范围外、周边是否有办公和生活区临建用地？

答复：无。

26、关于节点工期要求的相关描述：招标工期为 540 日历天（①承包人应在

合同签订之日起 20 日历天内完成*****；②变电所土建工程必须在开工通知发出

之日起 105 个日历天内*****；③承包人应在开工通知发出之日起 100 日历天内

完成*****；④承包人应在开工通知发出之日起 390 日历天内*****；⑤承包人应

在开工通知发出之日起 530 日历天内***）。进度计划章节编制受限于“合同签

订之日”、“开工通知发出之日”，投标阶段可否明确“合同签订之日”、“开

工通知发出之日”，便于技术标编制。

答复：现阶段无法明确“合同签订之日”、“开工通知发出之日”。

27、因招标人不统一组织踏勘，经勘察，现场难以定位，可否在地图中明确

本工程的范围及位置？

答复：本工程范围在总图中已经明确，位置图见下图：



28、技术标招标文件中要求为暗标，请明确格式要求，如页边距、各级标题

字体大小、间距，表格要求、图片要求、页码、字体、格式等；

答复：对技术文件的部分格式提供建议：全文使用宋体字体，1.5 倍行距，

正文小四字体，最低层级标题四号字体（其他标题依次增大半号），页码使用

“第 x 页/共 xx 页”格式。该格式建议不作为否决投标因素，投标人不按建议

编制的，或者使用罕见特殊格式的，评标委员会可以做出不利于投标人的评审。

29、技术标封面，未明确页边距、各级标题字体大小、间距，字体、格式等，

请明确；

答复：对技术文件的部分格式提供建议：全文使用宋体字体，1.5 倍行距，

正文小四字体，最低层级标题四号字体（其他标题依次增大半号），页码使用

“第 x 页/共 xx 页”格式。该格式建议不作为否决投标因素，投标人不按建议

编制的，或者使用罕见特殊格式的，评标委员会可以做出不利于投标人的评审。



30、招标文件里的技术标封面格式和投标制作软件里的格式模板不一致，请

问以哪个为准？

答复：两个都可以，建议使用投标制作软件里的格式模板。

31、若合同协议书和工程竣（交）工验收报告未体现业绩为钢筋混凝土，是

否可提供其他证明材料，如工程量清单、图纸、业主证明等？

答复：可以提供图纸证明材料，不接受工程量清单和业主证明文件。

32、结构类型为框架结构是否认为符合“类似工程”业绩要求？



答复：按招标文件要求。

33、工程量清单《2 Ⅰ附表 20240611》中汇总（一标段）表里，暂列金额

及绿色施工安全防护措施费有保留 4位小数和 5位小数的数据，是否要修改为 2

位小数？

答复：暂列金额及绿色施工安全防护措施费以工程量清单 PDF 版为准，均为

2位小数，工程量清单 PDF 版截图如下：



34、招标文件中仅提到报价清单封面按照投标格式七和投标格式八编制，是

否需要编制目录及编制说明？

答复：按招标文件的要求及提供的工程量清单报价。

35、工程量清单中未有保险费用报价的地方，是否包含在综合单价中报价？

答复：保险费用包含在综合单价中，招标文件中已经明确。

36、能否提供拆除工程图纸？

答复：不提供。

37、请提供余方弃置“运至指定地点”位置。

答复：工程量清单其他说明中明确：本项目所有可利用的开挖料需抛到业主

指定位置，不可利用的开挖料投标单位自行考虑处理方式及弃运距离等。可利

用开挖料按招标人指定地点堆放，运距约 1公里，不可利用料由投标人自行处

理，相关费用须在投标单价中综合考虑。



38、根据招标文件 P35 页，8.2.1.1 技术文件评审（暗标评审）要求及《技

术文件初步评审标准表》要求：

并未对技术标的页眉页脚、页边距、字的型号，字体大小，封面的要求，图

片颜色等做具体的要求，请提供技术标暗标编制的详细要求。

答复：对技术文件的部分格式提供建议：全文使用宋体字体，1.5 倍行距，

正文小四字体，最低层级标题四号字体（其他标题依次增大半号），页码使用

“第 x 页/共 xx 页”格式。该格式建议不作为否决投标因素，投标人不按建议

编制的，或者使用罕见特殊格式的，评标委员会可以做出不利于投标人的评审。

39、拆除工程废料运至指定地点，请明确指定地点位于何处？

答复：工程量清单其他说明中明确：本项目所有可利用的开挖料需抛到业主

指定位置，不可利用的开挖料投标单位自行考虑处理方式及弃运距离等。可利

用开挖料按招标人指定地点堆放，运距约 1公里，不可利用料由投标人自行处

理，相关费用须在投标单价中综合考虑。

40、部分月台结构占用了铁路线，未见处理办法和铁路拆除项，请明确？

答复：本工程不包含铁路线拆迁内容。

41、拆除路面厚度综合考虑，请招标人提供原结构图纸。



答复：不提供现有路面结构图纸，堆场道路面层为现浇混凝土或混凝土六

角块。

42、能否在施工现场附近使用临时用地建设临时设施？如 22#仓库所处范围，

根据图纸显示 22#已废弃，不堆存货物。

答复：22#仓还在继续使用，现场临时设施用地在红线外无法提供，招标文

件中已经明确。

43、如下图所示，土建部分的绿色施工安全防护措施费在汇总表上和总价措

施项目清单上不一致，是否以汇总表中的金额为准？



答复：绿色施工安全防护措施费以汇总表中金额为准，工程量清单中 P97 页

总价措施项目清单中绿色施工安全防护措施费 2266036.20 元应调整为

2229052.95 元。

44、请问第三方监测检测部分的税金是否按 6%的税率计算？

答复：第三方监测检测部分的税金按 6%的税率计算。

45、本项目企业类似工程业绩要求提供的业绩证明材料为“以合同协议书和

工程竣（交）工验收报告为准，取得业绩时间以工程竣（交）工验收报告 为准。”

由于本项目类似工程的定义为“钢筋混凝土仓库或厂房工程业绩（或总包工程中

包含的钢筋混凝土仓库或厂房工程业绩）”，请问合同协议书和工程竣（交）工

验收报告无法体现仓库或厂房为钢筋混凝土结构的，是否可以额外提供图纸或业

主证明等作为辅助证明材料？

答复：可以提供图纸证明材料，不接受业主证明文件。

46、本项目项目负责人、技术负责人要求的类似工程业绩证明材料为“合同

协议书和工程竣（交）工验收报告等”，请问一般合同协议书和工程竣（交）工

验收报告上一般只能体现出项目经理，无法体现出技术负责人，请问技术负责人

业绩证明材料除合同协议书和工程竣（交）工验收报告外，能否再补充提供业主

证明作为辅助证明材料？

答复：可提供项目业主出具的由双方盖章的证明材料。

47、招标文件 P44 页 8.2.1.3 经济标评审第 4 条计算评分标准的“当 10

≦有效投标人数量时，按照上述报价次序，对称去除前后相同数量（20%×有效

投标人数量，四舍五入保留整数）投标人的投标报价（不参与均价计算，但保留



中标资格），剩余报价的算术平均值作为评标基准价。”中去除 20%×有限报价

投标数量的意思：1.前后同时去除 20%×有限报价投标数量：例如假设有效报价

家数为 20 家，参与计算评标基准价的家数为 12 家。2.总数去除 20%×有限报

价投标数量：假设有效报价家数为 20 家，参与计算评标基准价的家数为 16 家。

请明确当 10≦有效投标人数量时，计算参与计算评标基准价的家数是按照第 1

种方式确定还是按照第 2 种方式确定。

答复：前后均去掉“20%×有效投标人数量”的投标人。

主动澄清 1：招标文件文件中的“项目经理”与“项目负责人”为同一角色，

“项目总工”和“技术负责人”为同一角色。

主动澄清 2：对使用交易中心软件系统编制的招标文件开标一览表参数进行

修改，使用电子投标书编制工具编制投标文件时不需要填写“工期”和“质量

标准”，同时开标过程中不公布投标人的该两项信息，相关信息请投标人在“投

标格式二：投标报价书”中填写。

特此通知！

招标人：湛江港（集团）股份有限公司

招标代理：中国交通进出口有限公司

日期：2024年06月25日


